PALAESTRA

LATINA

ANN. XXXVII (Fasc. II) - N. 198

M. JUNIO - A. MCMLXVII

PALAESTRA LATINA

Trimestres litterarum latinarum commentarii CAESARAUGUSTAE edendi

PRETIIUM MITTATUR OPORTET AD ADMINISTRATOREM:

San Antonio M.^a Claret, 37 - ZARAGOZA

vel ad Procuratores singularum nationum

Scripta ad Moderatorem: P. M. Molinam, C. M. F. - ALAGON (Zaragoza)

Constat in Hispania et America Hispanica: 80 pesetas; in Gallia: 10 francis; in Italia: 1.200 libellis; in Germania: 8 marcis; in Anglia: 15 solidis; in reliquis civitatibus, 2 doll.ribus

Depósito legal Z. 191.-1966

Editur Ordinarii et Superiorum permissu

INDEX

ANN. XXXVII (Fasc. II) N. 198

M. JUNIO - A. MCMLXVII

J. JIMÉNEZ DELGADO, C. M. F., <i>Quam clara fuerit vita et scriptis Senecae gloria</i> ...	49
R. SARMIENTO, C. M. F., <i>Mare Parvum - Monstrum, horrendum, ingens</i> ...	55
J. M. MIR, C. M. F., <i>Scribe latine - Del nacimiento de Nuestro Señor</i> ...	61
CAELESTIS EICHENSEER, O. S. B., <i>Nomina geographica</i> ...	71
BIBLIOGRAPHIA, Aramendía, Molina, Aspa, Beltrán, C. Latorre ...	83

P A L A E S T R A L A T I N A
L I T T E R A R U M L A T I N A R U M C O M M E N T A R I I
A S O C I I S C L A R E T I A N I S E D I T I

ANN. XXXVII (FASC. II) — N. 198

M. JUNIO

A. MCMLXVII

Q U A M C L A R A F U E R I T V I T A E T S C R I P T I S
S E N E C A E G L O R I A

1. Superiore fasciculo ea praecipue attigimus, quae de Senecae vita nobilique morte, hinc illinc ejusdem aliorumque scriptorum testimonia colligentibus nobis pervenerunt; nunc autem agendum nobis est de ejus ad posteros clara memoria, sententiis et vitae exemplis consecrata, atque de ipsis operibus scriptis quae remanent, quibus aperte patebit hujus tanti viri fama qualis quantaque sit. Quae tamen, ut in prima parte disquisitionis, nunc in altera summatim perstringam.

I. *Quid posteri de Seneca senserint.*

2. Seneca, praedives et praepotens in vita, egregia morte occubuit, neque ejus memoria omnino periit, sed apud posteros gloriosa perduravit.

Atque revera sunt qui eum praedicent virum ex omni parte perfectum, nobilem eximumque magistrum, scriptorem clarissimum, omnium virtutum exemplum. Nec desunt tamen qui sordidis probbris ei post mortem obiciant eumque nobis praebent turpis adulacionis vitio infectum, ingrato animo, nimium divitiarum cupidum. Sed nihil magis a veritate alienum.

3. Etenim non fuit imprimis vanus hominum adulator. Ipse enim in *De clementia* ad Neronem:

«Diutius — inquit — morari me hic patere, non ut blandiar auribus tuis (nec enim mihi mos est; maluerim veris offendere quam placere adulando)»¹.

Et apud Tacitum, jamjam moriturus, haec referri jubet immanni principi:

«Non sibi promptum in adulacionis ingenium idque nulli magis gnarum quam Neroni, qui saepius libertatem Senecae quam servitium expertus est»².

1. SEN., *De clementia ad Neronem*, 2, 1.

2. TAC., *Ann.*, 15, 62, 2.

4. Neque amicis et sociis umquam defuit, sed gratum semper erga omnes se gessit. Hujus rei testimonium habes in opere *De consolatione* ad Helviam matrem, in *Epistulis ad Lucilium*, in aliis scriptis et documentis antiquorum scriptorum³. Unde non immerito eum Juvenalis commemorat hac ratione:

«Nemo petit, modicis quae mittebantur amicis
A Seneca, quae Piso bonus, quae Cotta solebat
Largiri; namque et titulis et fascibus olim
Major habebatur donandi gloria»⁴.

5. Fuit quidem dives et praedives, ut Tacitus⁵, Juvenalis⁶, aliquique palam fatentur; sed ejus animus semper a divitiis alienus fuit et uni sapientiae deditus; immo sapientiae desiderio ita allactus erat, ut divitias omnino comptempserit; ita enim Lucilio suo ipse aperte testatur, magistri Attali commendationes et exempla memorans:

«Ego certe —inquit— cum Attalum audirem in vitia, in errores, in mala vitae perorantem, saepe miseritus sum generis humani, et illum sublimem altioremque humano fastigio credidi... Cum coepera voluntates nostras traducere, laudare castum corpus, sobriam mensam, puram mentem, non tantum ab illicitis voluptatibus, sed etiam supervacuis, libebat circumscribere gulam et ventrem. Inde mihi quaedam permandere, Lucili; magno enim ad omnia impetu veneram. Deinde ad civitatis vitam reductus, ex bene coeptis pauca servavi. Inde ostreis boletisque in omnem vitam renuntiatum est: ...unguento abstinuimus, quoniam optimus odor in corpore est nullus. Inde vino caret stomachus. Inde in omnem vitam balneum fugimus»⁷.

6. Quid vero Seneca de divitiis senserit, ipse saepe in operibus conscripsit. In opere *De consolatione* haec notatu digna palam profert:

«Animus est qui divites facit. Hic in exilia sequitur et in solitudinibus asperrimis, cum quantum satis est sustinendo corpori invenit, ipse bonis suis abundat et fruitur; pecunia ad animum nihil pertinet»⁸.

In *Epistulis ad Lucilium* semel iterumque de contemnendis divitiis agit suamque de hac re sententiam manifesto aperit. Habes hic praecipua verba:

3. Seneca enim saepe de magistris, de parentibus, de condiscipulis pie atque peramanter locutus est; ipse in aliorum commodum magnos labores impendit; ipse liberalissime largiebatur.

4. JUVEN., *Satir.*, 5, 108-11.

5. TAC., *Ann.*, 15, 64, 6.

6. JUVEN., *Satir.*, 10, 16.

7. SEN., *Epist.*, 108, 13-16.

8. SEN., *De consol. ad Helviam*, 11, 5.

«Non qui parum habet, sed qui plus cupid, pauper est»⁹.

«Hanc ergo sanam ac salubres formam vitae tenete, ut corpori tantum indulgeatis, quantum bonae valetudini satis est. Durius tractandum est, ne animo male pareat: cibus famen sedet, potio sitim extinguit, vestis arceat frigus, domus monimentum sit adversus infesta corporis... Contemnите omnia, quae supervacuus labor velut ornamentum ac decus ponit»¹⁰.

«Nemo cum sarcinis enatat»¹¹.

«Is maxime divitiis fruitur, qui minime divitiis indiget»¹².

«Abstrahunt a recto divitiae, honores, patientia et cetera, quae opinione nostra cara sunt, pretio suo vilia»¹³.

«Majore tormento pecunia possidetur quam quaeritur»¹⁴.

«Nunquam parum est quod satis est, et nunquam multum est quod satis non est. Post Darium et Indos pauper est Alexander»¹⁵.

7. Hoc vero mirum est, quod Seneca, qui per longum tempus et totam fere aetatem aeger fuerat¹⁶, despctis divitiis, quibus abundabat, ipse corpus jejuniis et asperis exercitiis domuit, immo firmavit in agris sponte sua laborando; neque enim se diligentem vinearum fossorem appellare erubescit¹⁷, quod artificium suum propium aper-te in *Epistulis ad Lucilium* fatetur¹⁸. Hac ratione consilium seu propositum adimplere cupiebat, quod totiens amicis et discipulis commendaverat: naturam tamquam Deum sequi, id est, secundum natu-ram vivere, quae optima est regula morum¹⁹.

8. Atque ut melius in dies haec consilia adimpleret, cottidie apud se causam agebat et de ratione actae vitae scrutabatur, ut ipse quo-que fatetur:

«Utor hac potestate et cottidie apud me causam dico. Cum sublatum e conspectu lumen est, et conticuit uxor —moris jam mei conscientia—, totum diem mecum scrutor, factaque ac dicta mea reme-tior: nihii me abscondo, nihil transeo. Quare enim quidquam ex erro-ribus meis timeam, cum possim dicere: *Vide ne istud amplius fa-cias; nunc tibi ignosco*»²⁰.

9. SEN., *Epist.*, 2, 6.

10. SEN., *Epist.*, 8, 5.

11. SEN., *Epist.*, 22, 12.

12. SEN., *Epist.*, 14, 17.

13. SEN., *Epist.*, 81, 26.

14. SEN., *Epist.*, 115, 16.

15. SEN., *Epist.*, 119, 7.

16. SEN., *Ad Helviam*, 19, 2. Sententiam Caligulae recole, qua Senecae mortem minatus est, quam tamen sententiam postea revocavit quia spes ei erat L. An-naeum mox naturali morte esse moriturum. Tam infirma corporis valetudine

17. SEN., *Nat. Quaest.*, 3, 7, 1. utebatur!

18. SEN., *Epist.*, 112, 1.

19. SEN., *De benef.*, 4, 25, 1.

20. SEN., *De ira.*, 3, 36, 3-4.

Hac ratione ad dura et adversa parabatur firmabatque animum ad naturam quocumque sequendam, ut ipse dilecto suo Lucilio comiter et amantissime confitetur:

«Si quid credis mihi, intimos affectus meos tibi cum maxime detego: in omnibus quae adversa videntur et dura, sic formatus sum: non pareo deo, sed assentior animo, illud, non quia necessitas, se-
quor. Nihil umquam mihi incidet, quod tristis excipiam, quod malo
vultu; nullum tributum invitus conferam»²¹.

9. Neque mirandum ergo, si tamquam exemplum et magistrum se posteris Seneca praebeat, postquam ad tantum culmen pervenerit. Ipse enim in *Epistulis* haec candide et simpliciter profert:

«Secessi non tantum ab hominibus, sed a rebus, et in primis a meis rebus; posteriorum negotium ago. Illis aliquae quae possent prodesse conscribo; salutares admonitiones... Rectum iter, quod sero cognovi et lassus errando, aliis monstro»²².

10. Quae cum ita sint, mirabimur si Tacitus, post Senecae mortem, eum «claritudine virtutum ad summum fastigium delectum» affirmet²³, et Juvenalis de eo hos versus protulerit, qui magnam ipsius laudem exprimunt?

«Libera si dentur populo suffragia, quis tam
Perditus ut dubitet Senecam praeferre Neroni»²⁴.

II. *De Senecae operibus scriptis*

24. Seneca innumera edidit opera et magni momenti. Ex iis adhuc exstant multa, sed maxima pars periit. Perierunt, exempli gratia, epigrammata, quae certo scripsisse fertur exilii tempore. Orationes etiam sive causarum actiones, quas ipse aut in senatu egit aut Principi recitandas scripsit. Deest quoque *De terrae motu liber*, quem se juvenem scripsisse testatur²⁵.

25. Remanent tamen hi qui sequuntur libri:

A) Ex operibus philosophicis, *Dialogorum libri XII*, qui his decem opusculis constant:

1.— *De providentia* ad Lucilium, in quo hanc quaestionem endare intendit: «Quare aliqua incommoda bonis viris accident, cum providentia sit».

2.— *De constantia sapientis* ad Serenum, in quo asserit nullam injuriam sapienti inferri posse, cum virtus immunis semper a vulneribus evadat.

21. SEN., *Epist.*, 96, 2.

22. SEN., *Epist.*, 8, 2.

23. TAC., *Ann.*, 15, 65, 1.

24. JUVEN., *Satir.*, 8, 211-212.

25. SEN., *Nat. Quaest.*, 6, 4.

3. — *De ira* ad fratrem Novatum, opus in tres libros divisum, in quibus agit, in primo de irae natura, in secundo de ejus origine, in tertio de mediis seu remediis quibus ira coerceri possit.

4. — *De consolatione* ad Marciam, cuius dolorem de morte filii lenire intendit.

5. — *De vita beata* ad fratrem Gallionem, in quo docet vitam beatam tantum in virtutis exercitio inveniri posse.

6. — *De otio* ad Serenum, in quo vitam privatam atque studiis dedicatam cum officiis vitae civilis consociatam defendit.

7. — *De tranquillitate animi* ad Serenum in quo hortatur amicum ut mala omnia quae in mundo eveniunt bono et aequo animo ferat.

8. — *De brevitate vitae* ad Paulinum, id est, de recta ratione impendendi tempus aetatis.

9. — *De consolatione* ad Polybium, in quo eum, qui apud Claudium magna potentia atque honore pollebat, de fratribus morte consolatur, et ex eo occasionem sumit ut de servili assentatione loquatur.

10. — *De consolatione* ad Helviam matrem, in quo maestitiam matris ob suum exilium repellere curat ejusque animum gravibus sententiis levare conatur.

Sunt et alia quattuor opera, quae ad philosophiam pertinent, id est:

11. — *De clementia ad Neronem libri III*, quorum primus tantum et pars secundi supersunt. In iis ostendit quam utilis et necessaria sit principi clementia.

12. — *De beneficiis libri VII* ad Aebutium Liberalem, in quibus de beneficiorum natura, de grata beneficiorum memoria, de diversitate, de causis ingrati animi agit sententiamque suam variis exemplis confirmat.

13. — *Naturalium quaestionum libri VII* ad Lucilium, in quibus de rebus caelestibus potissimum auctor disserit: de ignibus, de fulminibus, de grandinibus, de tempestatibus, de nivibus, de ventis, de nubibus, de terrae motibus, de stellis cet.

14. — *Epistolarum moralium libri XX* ad Lucilium, quos Seneca, senex jam et magnam partem vitae emensus multaque expertus, scripsit, ut rectum iter, quod sero et lassus errando cognoverat, Lucilio suo aliisque monstraret. Hoc opus, extremo vitae tempore scriptum, veram Senecae mentem et ultimam pendit, quod est magni momenti ad definiendam philosophicam doctrinam apud Senecam.

B) Ex operibus poeticis novem tragediae remanent, quae solae ex Romanis ad nos pervenerunt: *Hercules furens*, *Troades*, *Phoenissae*, *Medea*, *Phaedra*, *Oedipus*, *Agamemnon*, *Thyestes*, *Hercules Oetaeus*, quae omnes hae tragediae, quamquam argumentum ex tragediis Sophoclis et Euripidis desumitur, aliquid tamem novi et ipsius Senecae proprii continent, eumque verum poetam praedicant.

Fabula praetexta *Octavia*, quae Senecae tribuebatur, nullo modo

jam ei tribuenda est, cum et ipse Seneca actor in ea inducatur et Ne-
ronis more per vaticinium obumbretur, unde dubitari non potest
quin post mortem imperatoris conscripta sit.

Satura Menippea, *Apocolocyntosis* inscripta, id est, «mutatio in
cucurbitam» seu, ut in nonnullis codicibus invenimus *Divi Claudii
Apotheosis per saturam*, soluta et poetica simul oratione contexta,
huic generi etiam tribuenda est. In ea Seneca consecrationem ridet,
quam post ejus mortem senatus Claudio imperatori decreverat.

C) Alia praeterea plurima scripta adidit, quae
tractu temporis omnino aut fere omnino perierunt; ita, exempli gra-
tia: *De motu terrarum*, *De lapidum natura*, *De situ Indiae*, *De situ
et sacris Aegyptiorum*, *De forma mundi*, *De amicitia*, *De superstitione*,
De Officiis, *De remediis fortuitorum*, *De vita patris*, *De matrimonio*,
De morali philosophia, *De morte immatura* cet. Scripsit etiam *epi-
grammata* quaedam, praesertim dum in Corsica insula exul vexaba-
tur; scripsit et *orationes* sive causarum actiones ab ipso in senatu
agendas vel imperatori recitandas. Sed nihil de iis, quia omnia pe-
rierunt.

D) Senecae etiam tribuuntur opera quaedam, quae numquam ab
ipso scripta sunt, ut *Epistulae ad Sanctum Paulum*, quas omnes ho-
die optimo jure rejiciunt²⁶.

26. De Senecae scriptis quid judicandum? Splendet in eis impri-
mis quaedam mira perspicuitas et facilitas, ut ipse clare et evidenter
significet quidquid mente concipiatur. Deinde magnam doctrinae co-
piam in eis invenies, ita ut Seneca magnus philosophiae et vitae ma-
gister evaserit. De eo cum Quintiliano dicere possumus:

«Senecae et multae et magnae virtutes fuerunt, ingenium facile et
copiosum, plurimum studii, multarum rerum cognitio...; multae in eo
claraeque sententiae, multa etiam morum gratia legenda...; multa
probanda in eo, multa etiam admiranda sunt»²⁷.

JOSEPHUS JIMÉNEZ DELGADO, C.M.F.
In Universitate Salmanticensi Professor
SALMANTICAE (Salamanca) in Hispania

26. AUBERTIN, C., *Étude sur les rapports supposées entre Sénèque et Saint
Paul*, 1857; J. N. SEVENSTER, *Paul and Seneca*, Leiden, 1961.

27. QUINT., 10, 1, 125.

M A R E P A R V U M (1)

Vix mihi pubenti decimus defluxerat annus
Cum tenera passim umbrantur lanugine malae
Et nitet intonsus sublimi vertice crinis
Et novus effervet juvenili in pectore sanguis.
Robora cuncta vigent animi pedibusque vagari
Floricomis vegetum praegestit corpus in arvis.
Dedicera� nondum strenui mandata parentis
Detrectare puer vultusque et lumina matris;
Denissis nucibus ludos adstare magistri
Mos erat et rerum primas dignoscere causas
Atque elementorum signum me discere promptum.
Doctus et ipse citis latos equitare per agros
Cursibus et pingues stabulis recludere tauros;
Assiduusque pati flagrantis pondera solis,
Noctes atque dies pando consessus aratro,
Jugera quae dono sors optima cessit erili
Lassatis nitido vertebam vomere bubus,
Jacta vel uncinis operibam semina rastris
Vel pernox maturas condere in horrea messes.
Miro si quando suadebat lumine sudum
Optabam canibus vicinos visere montes,
Vocibus et magnis lepores sectare fugaces;
Annosis etiam siliquas decerpere ramis
Aut concreta favis silvestria quaerere mella.